XI. (h) Ib. p. 97. Hadriani mores sanctissimi.

Non permittit nepoti duo sacerdotia.

Dicere solitus ornandas sacerdotibus non sacerdotibus ecclesiis.

corruptos aulicorum mores adeo repentini-  
nam mutationem non luros, addidit  
Niger ipse exaratis Roma xv. aprilis  
MDXXII. literis.

XII.  
Gallo  
bellum in-  
dicatur  
ab An-  
glo nisi  
inducias  
admittat.

(a) Belca-  
ir. l. 17. n.  
36.

Cæterum integerrimi Pontificis studia  
ad conciliandam inter Carolum V. &  
Franciscum Francorum Regem pacem  
frustra adhibita sunt, quamvis Anglorum  
Rex, minitaretur Gallo bellum, nisi in-  
ducias triennales cum Cæsare atque I-  
talis iniret: *Anglus*, inquit Belchairus  
(a), *bellum per Heraldum sive præconem  
militarem Gallo indixit, nisi cum Cæsare  
in triennium inducias in omnibus ejus  
ditionibus faceret, quibus Romanus Pon-  
tiffex, Sfortia Mediolanensis regulus, Flo-  
rentini comprehenderentur, & de pensio-  
ne annua hoc est de quinquaginta nummum  
aureorum millibus non persolutis querimo-  
niam adidit. Inducias Mediolano sibi e-  
repto facere Franciscus recusavit; & pe-  
cuniam flagitare qua Cæsarianorum cate-  
rorumque ejus hostium opes augeat, ine-  
ptum prorsus esse respondit. Hinc renun-  
tiata vicissim amicitia legati utrinque re-  
missi fuerunt.*

XIII.

Mediola-  
num fru-  
stra ten-  
tatum a  
Lautre-  
chio.  
Novaria  
ab eodem  
expugna-  
ta.  
Ticinum  
froltra  
tentatum.

Fusi ad  
Bichocam  
Galli.

(b) Bel-  
cair. l. 16.  
n. 47.

Recuperandi Mediolani fallaces spes  
titillabant Franciscum Regem; verum non  
modo eo potitus non est, sed reliquis e-  
tiam urbes amisit: secuta enim deinde  
in Insubria & Liguria importuna sævæque  
clades a Gallis & Cæsareis accepta illa-  
tæque, plures urbes ab insolescente mi-  
lite expilatæ, ac denique Galli ab hosti-  
bus Italia pulsi fuere, meditabatur Lau-  
trechius Gallorum dux Mediolanum an-  
no superiori amissum recuperare, perque  
arcem auxiliari Helvetiorum exercitu in-  
structus irrumpere in urbem: sed Me-  
diolanensium virtute repulsus adversus  
Novariam arma vertit, eamque vi ex-  
pugnavit: dum interea Franciscus Sfor-  
tia Germanicis succinctus copiis a Julio  
Medice Cardinale auro adjutus Mediola-  
num Tridento procurrit ad cives ipsius  
cupidissimos in Cæsareis partibus confir-  
mandos. Novaria vero potitus Lautre-  
chius castra movit, atque apud Ticinum  
posuit: jamque murorum parte eversa ho-  
stitem impressionem facere moliebatur,  
cum imbrium copia & novo subsidio a  
Prospero Columna lato prohibitus obdi-  
onem solvit, fessisque jam stipendiorum  
inopia Helvetiis, ac discessionem flagi-  
tantibus, in Cæsareos, qui ad Bichocam  
substitierant, cæco imperu temere in-  
currit, a quibus magna clade accepta  
fusus est: cujus cladis causam omnem  
Belchairus confert (b) in Ludovicam Re-  
gis matrem, quæ stipendiarium aurum  
ad castra Gallica transmittendum, in a-  
lios usus convertendum curavit: Trecenti-

ta, inquit, nummum aureorum millia  
Lautrechio promissa, quæ Mediolanum de-  
ferri debebant, quæstores regii, Ludovica  
Regis matre Lautrechio infesta ita jubente  
in alios usus converterant. Sic animi im-  
parentis mulier res filii prosperas ultionis  
cupiditate pervertit. Et infra (c): *Lautre-  
chius in Brisiensi agro aliquantulum com-  
moratus, quod Gallici exercitus reliquias  
nullo stipendio affectas Veneti in suis di-  
tionibus tolerare nollent, uno & aliter ex  
domesticis suis dumtaxat concitatus, nec  
nomen suum prodens clam per Helvetios,  
ne illi insidias struerent, in Galliam re-  
diit, nec speratum ab hostibus triumphum,  
sed querimonias de nonnullis relaturus, &  
se Francisco Regi purgaturus. Et infra:  
ad Regem amissus modestè questus est.  
Quid, inquit Franciscus, an alio vultu  
principatus amissi authorem excipere pos-  
sum? Tum Lautrechius, non se sed Re-  
gem ipsum ejus amissi authorem fuisse li-  
bere respondit; matrem enim se & saepe-  
numero Regem monuisse, ni pecunia in mi-  
litum stipendium præsto esset, milites om-  
nes se invito dilapsuros: equitatum men-  
ses decem & octo gratis nullo accepto sti-  
pendio militasse: Helvetios, in quibus ro-  
bur peditum exercitus erat, eadem de cau-  
sa ipsum, ut ad bicoquam contra omnem  
militarem disciplinam dimicaret cogisse,  
inde mox abiisse cæteros, & numero per-  
paucos & iridem male affectos resistendo  
non fuisse. At intulit Franciscus: ad quos  
quadraginta, quæ ad re missa sunt num-  
mum aureorum millia pervenerunt? Lite-  
ras, respondit Lautrechius, quibus ad me  
ea mitti significatur, accepi, cæterum ne  
ullum quidem internumtum accepi. Sub-  
dit author: *Sambiancaium quæstorum prin-  
cipem, cum Regi id quod erat de interver-  
so a Ludovica Regis matre militari auro,  
indicasset, Prati cancellarii invidia, quod  
a Rege ob venerandam canitiem pater ap-  
pellaretur, circumventum capitali suppli-  
cio affectum.**

Ob inter-  
cepta mi-  
litum sti-  
pendia  
clades  
contigit.

(c) L. 17.  
n. 12.

Lautre-  
chii fuga.

XIV.  
Pulu In-  
subria  
Galli.

In Ligu-  
riam veni-  
t Hispano-  
rum tur-  
petus.

Interea eversis Gallorum rebus in In-  
subria Lauda ab Hispanis primo impetu  
capta direptaque, Cremona a Prospero  
Columna ad deditionem compulsæ. Ere-  
pta Gallo Insubria, acceptisque aliquot  
arcibus, in Liguriam concursus est a cæs-  
areis, atque apud Genuam victorica ca-  
stra locata sunt: eodemque die Petrus  
Navarrus cum duabus trirēmibus Genu-  
ensem portum ingressus est ad stuantem  
urbem in Gallorum obsequio confirman-  
dam, dum alia majores copias quatuor-  
decim scilicet millia peditum Aquitano-  
rum & Narbonensium cum quingentis  
caraphæctis & mille sagittariis equestri-  
bus Roberto Stuardo Scoto duce suppeti-